
Ročník VIII.                                                            4/2013                                                    obec@kosice.cz 

Volby do PS 25.-26.10.2013

Rozsvěcení vánočního stromu 30.11.2013



Advent nám zvolna končí a vyvrcholí Štědrým dnem. Užijme si 
zbytek adventního času a vánoční svátky v klidu a beze spěchu 

se svými nejbližšími. Využijme klidný vánoční čas k odpočinku. 

 Přijměte pozvání na sklonku roku na každoroční pochod 

k Moraně, který je vždy příjemným zpestřením posledního dne 

v roce. Večer se pak můžete přijít pobavit na silvestra 2013 do 

obecní hospody Pod Lipami. 

 

 Spolu s celým zastupitelstvem obce Kosice přeji všem našim 

spoluobčanům hodně štěstí, zdraví a spokojenosti v novém roce 

2014. 

 

MUDr. Vladimír Brzek, Ph.D. 



Kosický zpravodaj 4/2013 3

 

Obsah 

 
Ročník VIII. č. 4/2013 
 
Adresa: Kosice 66 
              503 51 Chlumec nad Cidlinou 
Tel.:      495 499 456 
Email:   obec@kosice.cz 
IČO:     268933 
 
 
 
Úřední hodiny:  
Pondělí   17:00 – 19:00 pro veřejnost 
Středa     18:00 – 19:00 pouze po domluvě 
 
 
 
Počet obyvatel: 340 
 
Počet popisných čísel: 155 z toho obývaných 125 
 
 
Starosta:           Ing. Milan Ornst 
Místostarosta:  Ernest Kúr 
Zastupitelstvo: Jiří Vávra 
                         MUDr.Vladimír Brzek, Ph.D. 
                         Libor Dašek 
                         Alena Janďourková 
                         Vladimír Valenta   
 
 
 
 
 
Uzávěrka příštího čísla: 20.3.2014 
 
 
Vydává obecní úřad Kosice                             Redakční rada: Mgr.Irena Brzková,  
Adresa: Kosice 66                                              Ing.Milan Ornst, Ernest Kúr,  
503 51 Chlumec nad Cidlinou                           MUDr.Vladimír Brzek, Ph.D. 
Tel.: 495 499 456                                               Grafická úprava: MUDr.Vladimír Brzek, Ph.D. 
Email: obec@kosice.cz                                      Příspěvky zasílejte na  email: 
                                                                           IrenaBrzkova@seznam.cz                                                       
                                                                           vbrzek@seznam.cz  
 
Redakce si vyhrazuje právo na grafickou a gramatickou úpravu příspěvků, případně na jejich 
krácení. Příspěvky zasílejte ve formátu WORD, písmo Times New Roman 11, fota 
samostatně.. 

 

Obsah 

Zasedání obecního zastupitelstva 4 

Volby do PS 2013 6 
Zprávy z obce 7 
Klub seniorů 7 

MS Cidlina 7 
Kultura v obci 9 

Rozsvěcení vánočního stromu 9 
Akce v okolí 10 
20. svatohubertské slavnosti 10 

Sport 11 
Tj Spartak Kosičky 11 

Cvičení žen 12 
Recepty 12 
Stránky pro nejmenší 15 

Stránky pro chytré hlavy 17 
Naši jubilanti 18 

Oznámení, otevírací doby 18 
Územní plán Kosic 19 
Rozvrh obsazení sále v budově OÚ 20 

Co nás čeká 20 
Provozní řád sálu OÚ 21 
Poplatky za hrobové místo 24 

Sazebník poplatků obce Kosice 25 
Svoz komunálního odpadu 2014 26 

 



Kosický zpravodaj 4/2013 4

25.9.2013 zasedání č. 26 
Místo konání: zasedací místnost OÚ od 19:00 hodin. 
Program jednání: 
1. Určení ověřovatelů zápisu. 
2. Posouzení nabídek pronájmu Obecní hospody Pod Lipami 
3. Rozpočtové opatření č. 5 
4. Veřejnoprávní kontrola v MŠ Kosice. 
Schváleno všemi přítomnými. 
 
Program jednání: 
1. Určení ověřovatelů zápisu: Jiří Vávra, Libor Dašek 
Schváleno – všemi hlasy 
 
2. Posouzení nabídek pronájmu Obecní hospody Pod Lipami. Na základě několika 
předložených nabídek byl vybrán nájemce obecní hospody. Bude s ním uzavřena smlouva od 
1.10.2013. 
Schváleno – všemi hlasy 
 
3. Rozpočtové opatření č. 5 
Příjmy 
+ 34 000,-Kč  Příjmy z prodeje nemovitostí                 položka 3112§ 3613 
+ 12 000,-Kč  Příjmy z úroků                                           položka 2141§ 6310 
- 15 000,-Kč   Příjmy z pronájmu                                    položka 2132§ 3613 
  - 7 077,-Kč   Dotace volby                                             položka 4111 
    + 416,-Kč   Poplatek komunál.odpad                        položka 1340 
 + 1 500,-Kč  Příjmy z poskyt. Služeb                             položka 2111§3319 
---------------------------------------------------------------------------------- 
25 839,-Kč 
 
Výdaje 
+ 40 000,-Kč  Poplatky daní             položka 5362 § 3639 
  + 8 636,-Kč  Spotřeba energie       položka 5154 § 3419 
+ 30 717,-Kč  Opravy a udržování   položka 5171 § 3612 
- 53 515,-Kč   Budovy.stavby           položka 6121 § 2212 
------------------------------------------------------------------------------------ 
25 839,-Kč 
Schváleno – všemi hlasy 
 
4. Veřejnoprávní kontrola v MŠ Kosice. K provedení kontroly jmenována komise ve složení – 
Bučková Štěpánka, Schwarzova Romana, Ornstová Jana, Cermanová Markéta, Kúr Ernest. 
Veřejnoprávní kontrola bude provedena 21.11.2013 
Schváleno – všemi hlasy 
 



Kosický zpravodaj 4/2013 5

16.10.2013 zasedání č.27 
Místo konání: zasedací místnost OÚ od 19:00 hodin. 

Program jednání: 

1. Určení ověřovatelů zápisu. 
2. Schválení výše poplatku za pronájem hrobového místa 

3. Schválení provozního řádu sálu v budově Obecního úřadu Kosice 
4. Rozpočtové opatření č.6 

Schváleno všemi přítomnými. 

 
Program jednání: 

1. Určení ověřovatelů zápisu: Vladimír Valenta, MUDr. Vladimír Brzek, PhD. 
Schváleno – všemi hlasy 

 
2. Schválení výše poplatku za pronájem hrobového místa. Poplatek za hrobové místo se 

skládá z nájemného a z poplatku za služby spojené s nájmem. Je stanoven vždy na období 10 

let (naposledy vybírán v roce 2002). V souladu s platným zákonem a na základě konzultací s 
okolními obcemi o výši poplatku byl určen takto: 

nájemné za hrobové místo: 5,- Kč/m2 a rok 

náklady na provoz hřbitova: 30,-Kč za rok / hrob (více v příloze č.1.) 
Schváleno – všemi hlasy 

 
3. Schválení provozního řádu sálu v budově Obecního úřadu Kosice. 

Provozní řád - příloha č. 2. 

Schváleno – všemi hlasy 
 

4. Rozpočtové opatření č.6. 
Příjmy 

+ 23 500,-Kč Dotace volby                   položka 4111 
+ 40 000,-Kč Hrobová místa                položka 3632§ 2111 

+    1 500,-Kč Příjmy záloha plyn         položka 2111§ 3613 

+246 000,-Kč Daň z přidané hodnoty položka 1211 
+ 14 000,-Kč Příjmy z poskyt.služeb   položka 2111§ 2321 

---------------------------------------------------------------------------------- 

325 000,-Kč 
 

Výdaje 
+   90 000,-Kč  Opravy a udržování   položka 5171 § 2321 

+ 150 000,-Kč  Budovy stavby           položka 6121 § 3613 

+   23 500,-Kč  Výdaje volby              položka 5169 § 6114 
+   81 500,-Kč Ostatní služby             položka 5169 § 6171 

+     1 000,-Kč Věcné dary                  položka 5194 § 3399 
-    21 000,-Kč Budovy stavby            položka 6121 § 2212 

------------------------------------------------------------------------------------ 
325 000,-Kč 

Schváleno – všemi hlasy 



Kosický zpravodaj 4/2013 6

Volby do PS  PCR 2013

Volební výsledky ČR

Volební výsledky Královehradecký kraj

Volební výsledky Kosice



Kosický zpravodaj 4/2013 7

Klub seniorů 

 
 V neděli 2. Listopadu je v Kosicích posvícení, a tak i senioři slavili v hospodě Pod Lipami. 
Průběh byl jiný než v minulém roce. Hudba byla jako obvykle, na harmoniku hrál Zdeněk Volejník a na 
vozembouch předváděl své muzikantské umění Pepa Bešík. Zpívalo se a bylo veselo, ale v letošním 

roce bez posvícenského stehýnka z kachny. Nějak se nám to nepovedlo vyjednat mezi námi a naším 
novým hostinským. Dnes už víme, že by nám nějaké dobroty připravil, a tak se těšíme na ukončení 
roku, kdy nám připraví vše co si budeme přát. Tímto zveme všechny seniory na každoroční ukončení 

starého roku. Termín bude vyvěšen ve vývěsné skříni u prodejny Hruška, v prodejně Klozex a 
v hospodě. Těšíme se na hojnou účast. 

Václav Rychnovský st. 

MS Cidlina 
 

 Náš poslední lov na kachny se konal v sobotu 21. Září. Sraz byl na cestě k rybníkům, kde se 
sešlo 20 domácích myslivců, 5 hostů a tři psi, největší pomocníci při lovu kachen. Po tomto honu se již 
může chodit na lov ráno i večer. 

 26. září zemřel náš člen a dobrý kamarád pan Václav Jiruška ve věku 88 let. Rozloučení s ním 
bylo 4. října v Hradci Králové v Kostele v Kuklenách, kde mu myslivci stáli u rakve čestnou stráž a 

odnesli ho až ke hrobu. Na jeho vzpomínku měli členové posezení v hospodě v Měníku. Václav uměl 
pěkně zpívat a jeho nezapomenutelnou písničkou, kterou si každý pamatoval byla „Když jsem jednou 

Prahou šel“. 
 Koncem října a začátkem listopadu je slyšet kejhání divokých husí, které ve velkých hejnech 

v šípovitých tvarech brázdí nebe. Jsou jich vidět hejna o sto i dvě stě kusech.  
 V sobotu 26. října, jako každý rok, tak i v letošním roce navštívila naši honitbu družina 
sokolníků, kteří se spolu s 12 dravci pokoušeli ulovit nějakého bažanta. V sobotu se jim podařilo ulovit 

jen jednoho. Toto přátelské setkání bylo završeno opékaným selátkem. Večer nám pak předvedli 
přijímání nového člena do sokolnické družiny. Pro přijímaného to bylo náročné, protože jak u nich 

bývá zvykem, musel tento člen ukázat, co jedl a pil od té doby co se narodil. Nejdříve musel vypít 
půllitr mléka, sníst krupicovou kaši, vypít kofolu, pivo, víno a nakonec to vše zapít deci kořalky. 
Dotyčný to skutečně 

dokázal a poté byl 
pasován tesákem na 

člena sokolnické
družiny. MS od

sokolníků dostalo
barevné mládě
kukačky odlité

z betonu, které vážilo 
víc jak 100 kg. Nikdo 

z nás ho nemohl 
uzvednout. Ještě jeden 

člen družiny sokolníků 
oslavil narozeniny a 
dostal od svých kolegů 

hodně dárků. Z našich 
myslivců byl velkým 

oslavencem nastávající otec Bohouš Kloz ml. z Prasku, kterému se narodila dcera. 



Kosický zpravodaj 4/2013 8

Náš první hon se uskutečnil 2. listopadu, kdy jsme šli jen na škodnou a divočáky. Sraz byl v 8 hodin 

ráno na myslivecké chatě v Měníku. Kdo chtěl, mohl si dát gulášovou polévku a kávu. Každý zaplatil 
100Kč za občerstvení na celý den a také členský příspěvek na příští rok, který činí 800 Kč a pro 

důchodce 500 Kč na rok. Na nástupu nám zatroubil Martin Paško, který nám také vždy troubí na 
výřadu. Nastoupili jsme na valník a odjeli pod Lhotku k zarostlému remízku rákosem a vrbkami, 

kterému se

říká Chrástka. 
Už víme, kde je 

uvnitř 
zatrubněný 

kanál, do
kterého chodí 
lišky. Proto

tam byl poslán 
Mirek Válek, 

který v tomto 
místě ulovil 

schovávající se 
lišku. Jinak
přes všechny 

stopy 
divočáků, 

které vedly do 
této lokality, 

jsme na žádného nenarazili. Našli jsme tam jen dobře schovanou kočku. Na rybníku jsme ještě střelili 
sedm kachen a odjeli jsme na kvočnu. Ani tam žádný divočák nebyl, našli jsme tam jen krásného 
královského bažanta. Od Kvočny jsme odjeli ke kukuřici pod lesíky u Mlékosrb a čekali jsme, až lidé od 

kombajnu odejdou na oběd.  Prošli jsme tři díly kukuřice, kde byli viděni menší divočáci, žádný ale 
nevyběhl ven, a tak se nám žádného nepodařilo ulovit. Po tomto neúspěšném pokusu jsme odjeli na 

Račana a po obstoupení se nám podařilo ulovit dvě lišky a jednoho divočáka. Šťastný lovec divočáka 
byl Lukáš Kaminský a lišky ulovil Petr Chrudimský st. a Silvestr Paško. Tím skončil náš hon. Na chatě 
na nás čekaly vepřové výpečky s knedlíkem, moc jsme si pochutnali. Nastávající otec Bohouš Kloz 

nám věnoval několik lahví Jagermeistera. 
 Myslivecky upotřebitelných psů je pro sdružení velice potřeba a stávající psi stárnou. Proto 

MS nabádá své členy, hlavně mladší, aby si pořídili a vycvičili nové psy. Tak to udělal také Miloš Ornst, 
který svého flat retrievra vycvičil a zúčastnil se zkoušek v Příbrami, kde skončil první. Od MS dostal 

odměnu 2000Kč. 
 Druhý náš hon se konal 16. Listopadu. Sraz byl v 8 hodin ráno na myslivecké chtě v Měníku. 

Ráno si každý mohl vzít dobrou tlačenku s chlebem. Pro tento hon bylo zakoupeno 50 kusů bažantů, 
které jsme vypustili v rákose u Kvočny. Z těchto bažantů bylo uloveno jen 34 kusů, ostatní jsou 
v přírodě, ale stejně se domníváme, že nepřežijí zimu, protože je hodně škodné a divočáků. Ještě když 

jsme měli obstoupenou Kvočnu, tak nám utekli dva divočáci, protože jsme nepřesně stříleli. Také na 
Račanech a u Mlékosrb nám utekli tři divočáci. Jeden divočák byl postřelen a dalo nám hodně starostí 

ho v rákose nalézt. Bylo poledne když jsme si tam na ohníčku opekli klobásy. Potom na nás čekaly 
ještě lesíky a les u Měníka, ale bez divočáků. Novinkou v našem sdružení byly oranžové vesty, které 
jsou dobře vidět při postupu v lesích. Vesty měli také psi, kterým to ale docela vadilo, protože se 

chytali za větve, nebo rákos. Celý den nás provázelo krásné počasí, ale štěstí jsme neměli. Myslivci to 
sváděli na to, že nám při nástupu hospodář nepopřál LOVU ZDAR. Dobře jsme se měli po honu, moc 

dobrý byl obložený talířek s hranolkami a dobré pivo.  
 Příští hon jsme měli mít 30. listopadu, ale byl zrušen pro malé množství drobné zvěře. 

 
Václav Rychnovský st. 



Kosický zpravodaj 4/2013 9

Rozsvěcení vánočního stromu 

 
 V předvečer první adventní neděle jsme se kolem 17 hodiny spolu se zástupci obce sešli 
s občany obce Kosice pod naším vánočním stromem. V předchozích dnech byl strom ozdoben 
barevnými i bílými světélky spolu s hvězdou na špici. Lví podíl na ozdobení vánočního stromu má pan 

Ernest Kúr. Zdobí strom již několik let za sebou, proto s tím má zkušenosti a jako profesionální i 
dobrovolný hasič, nemá strach z výšek, tak jako většina z nás. Zdobení stromu je komplikované také 

proto, protože vysokozdvižná plošina, kterou máme k dispozici, již téměř nedosáhne na vrchol 
stromu. 

 Nejprve nás přivítal starosta obce pan Ing. Milan Ornst, pozval nás ještě na akce, které se 
budou konat v nejbližší době a popřál nám všem pěkný advent. Kolem půl šesté pohaslo osvětlení 

obce a slavnostně se rozsvítil náš vánoční strom.  Potom za zvuku vánočních koled, o které se 
postaral pan Pavel košťál, jsme si mohli všichni popovídat se sousedy a známými. Pro děti připravila 
paní Irena Brzková perníčky a pan hostinský připravil pro dospělé velmi dobré svařené víno. Na děti 

také nezapomněl, pro ty byl připraven teplý čaj. Kdo chtěl, mohl pokračovat v příjemném večeru 
v naší obecní hospodě. Za sponzorování celé akce musíme poděkovat naší obci. 

Vladimír Brzek  



Kosický zpravodaj 4/2013 10

Akce v okolí
20. Svatohubertská slavnost 

 Řád svatého Huberta uspořádal také v letošním roce v areálu zámku Karlova Koruna 

Svatohuberstkou slavnost. Slavnost se svolením rodu Kinských dal Borgo konala v sobotu 5. 10. 2013. 
Program začal za slunného počasí v 10 hodin průvodem Řádu svatého Huberta od spodní brány 
směrem k zámku. V 10.30 začala na hlavním podiu pod širým nebem svatohubertská mše svatá, 

celebrovaná světícím biskupem pražským Mons. Karlem Herbstem za účasti pozvaných světských 
rytířských řádů, ale i řádů hospitálních a nadačních. Z Polska přijal účast Řád rytířů Zlatého jelena, 

dále zástupci Řádu černých myslivců pobeskydských a z Belgie zástupci Řádu sv. Huberta ze Saint 
Hubert. Z ostatních řádů přijali účast CIRIACI a Řád svatého Václava. 

 Oficiální zahájení proběhlo po odzvonění poledne na hlavním pódiu, kdy přinesli pohovory 
velmistr Řádu svatého Huberta a zástupci samospráv krajů královehradeckého a Pardubického a 
města Chlumec nad Cidlinou. Vystoupila i místopředsedkyně Parlamentu ČR.  

 Proběhla zde soutěž v poznávání přírody, představilo se divadlo pro děti a mažoretky 
z Olešnice. Dále proběhl X. ročník soutěže juniorských vábníků o pohár ŘsD. Tradičně proběhly ukázky 

výcviku loveckých dravců spolu s kynology.  
Nechyběly zde ani četné stánky s občerstvením, řemeslnými výrobky a potřebami pro myslivce. 

 
Vladimír Brzek 



Kosický zpravodaj 4/2013 11

Sport
 

TJ SPARTAK KOSIČKY 
Pořadí našich mužstev po podzimní části ročníku 2013/2014 

A tým muži Hradecký Votrok Okresní přebor B tým muži CK Votrok 4 třída B 

pořadí tým body  pořadí tým body 
1.  Myštěves A 37 1. Starý Bydžov 31 
2. Nepolisy A 32 2. Roudnice B 28 

3. Stěžery 25 3. Kosičky B 26 
4. Slavia HK B  23 4. Syrovátka 24 

5. Hlušice A 20 5. Nepolisy B 24 
6. Kratonohy B 20 6. Lovčice B 20 

7. Kosičky A 20 7. Hlušice B 16 
8. Dohalice A 19 8. Převýšov B 16 
9. Probluz A 17 9. Myštěves B 15 

10. Kunčice B 17 10. Probluz B 2 
11.                 Nový Hradec  B 17  

12.                 Chlumec B 15  
13.                 Lovčice A 11  

14                  Sendražice 7  
 
 

KS dorostu HKH skupina A Okresní přebor starších přípravek 4+1 
pořadí tým body  pořadí tým body 

1. Stěžery 32 1. Nové Město 27 
2. Kopidlno 29 2. Kunčice 24 

3. Skřivany 28 3. Malšovice 22 
4. Kosičky 28 4. Miletín 21 
5. Javorka 26 5. Kobylice 21 

6. Smidary-Červeněves 16 6. Malšova Lhota 13 
7. Sobotka 5 7. Kratonohy 13 

8. Myštěves 4 8. Lok.Hradec 12 
9.  Předměřice               9 
10.  Nepolisy                    9 

11.  Kosičky                      6 
12.  FC HK žákyně            6 

13.  Libčany/Urbanice    3 
14.  Vysoká                       1 

 
 
 
 

Všechny Vás srdečně tímto zveme na PLES SPORTOVCŮ, 
který se uskuteční od 20:00 18.1.2014 

v kulturním domě v Kosičkách 
 



Kosický zpravodaj 4/2013 12

Cvičení žen 

 
Po prázdninách se opět rozběhlo cvičení našich žen na sále obecní hospody Pod Lipami. Cvičení se 
koná každý týden v úterý od 19:30 hodin. Případné další zájemkyně o cvičení budou vítány. 

Recepty
Blíží se doba vánoční a v mnoha rodinách je polévka ze zelí právě v této době tradiční. Proto pro 

inspiraci uvádíme tři různé recepty na zelnačku. K tomu jsme přidali několik receptů na silvestrovské 
pohoštění. Tak dobrou chuť. 

 
Zelňačka s lahodnými uzenými knedlíčky 

Suroviny na 4 velké porce: 500 g kysaného zelí, 250 ml smetany na vaření, 1 větší cibuli, 3 lžíce másla 
a 3 lžíce hladké mouky na jíšku, 1 lžičku červené papriky, asi 4 kuličky černého pepře a nového koření, 
1 velký bobkový list a sůl. 

Suroviny na knedlíčky: 1 paprikovou klobásu, 1 housku, 1 vejce, asi 3 lžíce polohrubé mouky a 
petrželku nebo nať jarní cibulky. 

Postup: Cibuli nasekejte nahrubo a zpěňte ji na másle dozlatova, pak ji zaprašte červenou paprikou a 
hladkou moukou a usmažte jíšku. Tu zalijte zhruba 1,5 litrem vody, důkladně v ní jíšku rozmíchejte, 
aby neudělala hrudky, přidejte kysané zelí a koření. To, jak moc budete ze zelí vymačkávat vodu a 

případně ho i proplachovat, záleží na tom, jak moc kyselou polévku chcete mít. Zelí ale každopádně 
nejdřív nahrubo pokrájejte a vařte, dokud nezměkne, tedy asi 15 minut. Housku nakrájejte na 

kostičky, přidejte nasekanou petrželku nebo cibulkovou nať, na kousky pokrájenou klobásu, vajíčko a 
polohrubou mouku a vypracujte těsto. Z toho pomocí lžíce tvořte malé knedlíčky, které vhazujte do 
vroucí vody, jakmile vyplavou na povrch (to trvá asi 7–8 minut), jsou hotové. Před podáváním do 

polévky vmíchejte smetanu a podávejte ji s knedlíčky. 



Kosický zpravodaj 4/2013 13

Bílá zelňačka „s modrým česnekem“ 
Suroviny na 4 velké porce: asi 1 kg uzených žeber nebo 250–300 g uzeného boku, 1 velkou cibuli, 500 
g bílého kysaného zelí, 2–3 brambory, hrst sušených hub, 1 kelímek (200 g) kysané smetany, 2 lžíce 

hladké mouky, 2–3 bobkové listy, 1/2 lžičky kmínu, sůl a půl paličky česneku. 
Postup: Jeden z důvodů, proč je oblíbená, je modrý česnek. Když se totiž dostane do kontaktu s 
kyselým zelím, zmodrá. Maso zalijte asi 2 litry vody a uvařte s bobkovými listy doměkka, po 

zchladnutí kosti oberte a maso pokrájejte na kousky. Vývar rozdělte na dvě části a do každé z nich 
přidejte část na kostičky pokrájené cibule. Do jedné části osoleného vývaru dejte vařit houby a po asi 

10–15 minutách varu přidejte na kostky nakrájené brambory, ve druhé části uvařte mírně pokrájené 
zelí s kmínem. Pokud byste brambory vařili se zelím, ztvrdly by. Když jsou brambory a houby uvařené, 
slijte vývar do hrnce k zelí, a když je i to už měkké, zahustěte polévku hladkou moukou rozmíchanou v 

trošce studené vody. Provařte, přimíchejte kysanou smetanu a přidejte i prolisovaný česnek, který už 
jen nechte přejít varem. Do odstavené polévky vložte uvařené brambory, houby a maso. Místo hub 

můžete přidat i trochu uvařených fazolí. 
 

Zelňačka s mrkví, rajčaty a fazolemi 
Suroviny na 4 porce: 500 g kysaného zelí, 150 g mini klobásek, 1 velkou cibuli, 2 lžíce sádla, 2 lžíce 
hladké mouky, 1 lžičku papriky, 1 bobkový list, 2 kuličky nového koření, 3–4 kuličky černého pepře, 

1/2 hrnku uvařených nebo sterilovaných červených fazolí, 2 lžíce rajčatového protlaku, 2 rajčata, 1/2 
malého celeru a 2 mrkve. 
Postup: Cibuli nakrájejte nahrubo a zpěňte ji na sádle. Přidejte papriku a hladkou mouku a usmažte 

jíšku. Tu zalijte vodou, přidejte propláchnuté a pokrájené zelí, na půlkolečka nakrájenou mrkev, na 
větší kusy nakrájený celer, koření a rajčatový protlak a vše vařte doměkka. Nakonec vyjměte celer 

(kdo chce, může ho do polévky nakrájet), do polévky vmíchejte fazole, pokrájená rajčata a mini 
klobásky a vše ještě krátce prohřejte v polévce. 

 

Sulc 
Suroviny: Vepřové nožičky, vepřové koleno, vepřová kůže, vepřová hlava, sůl, pepř celý i mletý, nové 
koření, bobkový list, cibule, ocet, česnek. 
Postup: na přípravu sulcu používáme suroviny, které po tepelné úpravě „klihovatí“ - nožičky, hlavy, 

kůže, kolínka atd. Množství surovin záleží na tom, kolik ho chceme mít. Například pro dvě osoby 
bohatě stačí 2 nožičky a malé kolínko. Očištěné a oprané maso zbavené štětin dáme uvařit doměkka s 

kořením (1 bobkový list, 2 - 3 kuličky nového koření, 6 kuliček pepře = množství pro 2 osoby), solí a 
malou cibulí.  
Poměr surovin: 55 - 60% kližnatých a masových vařených surovin = 40 - 45% kližný vývar.  

Uvařené suroviny vyjmeme z vývaru, necháme vychladit, pečlivě vykostíme a pomeleme. Pomeleme 
zároveň i česnek (pro 2 osoby 3 - 4 stroužky). Libové maso můžeme jen pokrájet na menší kousky. 
Vývar přecedíme, vrátíme do něj maso, pomletou kůži s česnekem, osolíme a opepříme dle chuti a 

dáme na chvilku povařit s troškou octa (1 - 2 lžíce). Hotový horký sulc naléváme do nádob: mísy, 
misky, srnčí hřbet, sáčky na tlačenku a necháváme v chladnu ztuhnout. Vychlazený, ztuhlý sulc 

podáváme s pokrájenou cibulí, pokapané octem. Nejlépe s čerstvým chlebem.  
Poznámky:  
* Jestliže chceme mít větší množství (podíl) rosolu než masa, dáme vařit víc kůží, které pak všechny 

neumeleme, ale použijeme jen vývar. 
* Pokud uděláme sulc z většího množství, dá se zarexovat do sklenic. 

* Ocet do sulcu přidáváme proto, aby nebyl kalný. 
* Pokud chceme mít sulc co nejméně tučný, tak po ztuhnutí sebereme vrchní vrstvu tuku, znovu 
rozehřejeme a znovu necháme vychladit. 

* Do sulcu můžeme přidat i pokrájenou zeleninu (cibuli, kyselou okurku, povařenou mrkev, celer, 
petržel), to je pak poměr surovin = 55% masa, 30% vývaru,15% zeleniny.  
 

Pomazánka na chlebíčky 
Suroviny: 1 máslo Rama, 1 1/2 lžíce hořčice, 1 1/2 lžíce oleje, 3 uvařené brambory , 2 sladkokyselé 

okurky , 3 vajíčka uvařená natvrdo, 1 cibule, sůl, pepř. 



Kosický zpravodaj 4/2013 14

Postup: Máslo, hořčici a olej pořádně vymícháme. Potom přidáme jemně nastrouhané brambory, 

okurky, vajíčka a jemně nakrájenou cibuli. Zamícháme a dochutíme pepřem a solí. Mažeme na veku a 
zdobíme. 
 

Šunková pěna na jednohubky 
Suroviny: 200 g vepřové šunka, 80 g máslo, 3 lžíce smetana (na šlehání), mletý pepř (bílý), sůl. 

Postup: šunku vcelku nebo v plátcích umeleme několikrát v mlýnku na maso, máslo necháme povolit 
a našleháme, přidáme šunku, osolíme, opepříme a dále společně šleháme ještě asi 5 minut. Potom 

vmícháme do pomazánky ušlehanou smetanu a takto připravenou šunkovou pěnu mažeme na 
jednohubky nebo chlebíčky a podle chuti můžete dozdobit. 
 

Chlebíčková pomazánka 
Suroviny: 300 g salám (šunkový), 6 okurky (sterilované), 1 cibule (červená), paprika (červená, 

sterilovaná), 4 lžíce tatarská omáčka, sůl, mletý pepř. 
Postup: pokud máme salám vcelku, nastrouháme ho na hrubém struhadle, pokud máme krájený, 

nakrájíme ho nožem na tenké proužky. Kyselé okurky také hrubě nastrouháme. Kousky naložené 
papriky nakrájíme na malé kousky, přidáme k salámu a okurku, přidáme tatarku, osolíme, opepříme a 
promícháme. Červenou cibuli oloupeme, jemně nasekáme a vmícháme do pomazánky. Pomazánku 

mažeme na plátky veky, které podle chuti dozdobíme jako chlebíčky. 
 

Chlebíčky s pomazánkou z nivy 
Suroviny: 1 veka (chlebíčková), 150 g niva, 250 g máslo, 100 g taveného smetanového sýru, plátkový 
sýr, šunkový salám, okurky (sterilované), plátek natvrdo uvařeného vajíčka, paprika (červená), tvrdý 

sýr. 
Postup: chlebíčkovou veku nakrájíme na plátky (asi 32 plátků). Ze změklého másla, taveného sýra a 

nastrouhané nivy vyšleháme pomazánku, kterou namažeme veku. Chlebíčky dozdobíme plátkovým 
sýrem, salámem, vařeným vejcem, okurkou, paprikou a případně dalšími surovinami podle chuti. 
Nakonec chlebíčky bohatě posypeme strouhaným tvrdým sýrem. 

 
Hermelínová pomazánka 

Suroviny: krémový sýr, smetana (ke šlehání), hermelín, šunka, citronová šťáva. 
Postup: krémový sýr ušleháme se smetanou a přidáme na kostičky nakrájený hermelín, na jemné 

kostičky šunku, několik kapek citronové šťávy a vše lehce promícháme. Necháme vychladnout a 
mažeme na pečivo. 
 

Játrová pomazánka se zakysanou smetanou 
Suroviny: 200 g játrovky, 150 g smetana (zakysaná), 1 lžička provensálské koření, pažitka. 

Postup: Játrovou paštiku v misce rozetřeme, přidáme zakysanou smetanu a vyšleháme do pěny. 
Přidáme provensálské koření a podle chuti ještě přisolíme. Podáváme na plátcích celozrnného pečiva, 
nebo na čtverečcích z listového těsta. Zdobíme nasekanou pažitkou. 

 
Maďarská pomazánka 

Suroviny: 150 g salám (suchý), 90 g taveného sýr, 50 g majonéza, 1 - 2 lžíce kečup, 2 stroužek česnek, 
1/2 paprika (červená), mletá paprika, sůl. 
Postup: Salám umeleme, smícháme se sýrem a majonézou. Pak přidáme kečup, jemně nakrájenou 

očištěnou papriku, mletou papriku (kdo má rád pikantní, může přidat pálivou), prolisovaný česnek a 
sůl a vše důkladně zpracujeme. Podáváme namazané na pečivu a posypané například nasekanou 
pažitkou nebo petrželovou natí. 



Kosický zpravodaj 4/2013 15



Kosický zpravodaj 4/2013 16



Kosický zpravodaj 4/2013 17

Sběratelé pohádek 

Němečtí jazykovědci, zakladatelé vědecké germanistiky a sběratelé pověstí a pohádek, bratři 
Jacob Grimm (1785-1863) a Wilhelm Grimm (1786-1859) se do světových dějin zapsali 
především studiem lidové prózy, čímž založili školu, promítající se i do našeho jazykozpytu a 
literárního sběratelství. Jejich zásluhou se dostaly do vědomí dětí takřka všech národů Evropy 
pohádky Popelka, ... (tajenka), Vlk a sedm kůzlátek, Šípková Růženka, Sněhurka a sedm 
trpaslíků a mnoho dalších. Studia v Kasselu a Marburgu proživali oba bratři v bouřlivých dobách 
napoleonských válek. Neklidná situace připravila o skromné místo knihovníka Jacoba, jenž živil 
celou rodinu a který ovládal několik slovanských jazyků, mezi nimi i češtinu. Wilhelm byl 
rovněž knihovníkem v Kasselu, ale roku 1829 byli oba bratři povoláni na univerzitu do 
Götingenu, kterou však museli v r. 1837 pro protest proti zrušení ústavy opustit. Roku 1840 
dostávají konečně místo na Akademii v Berlíně, kde působili do konce svého života. Ve své 
sběratelské a vědecké činnosti inspirované romantismem se oba zajímali o minulost německého 
národa.  

 
VODOROVNĚ: A. Palivo; rostlina trávovitého vzhledu; zrakový orgán. - B. Moskevská pěší 
zóna; tamten; dámský klobouček. - C. Předložka; až sem; hloubit dlátem. - D. Španělská chůva; 
zoologické označení rodu poloopic; latinsky "hněv". - E. Tajenka. - F. Zakončení šachové hry; 
hornina; šachový velmistr. - G. Zřícenina hradu u Krnova; strnutí šíje; solmizační slabika. - H. 
Ilustrátor Švejka; někdejší značka čepelek; druh květenství. - I. Citoslovce praskavého zvuku; 
prezenty; mravní základ.  

SVISLE: 1. Indián; římských 150. - 2. Folklórní oděvy; vření. - 3. Předložka; Dvořákova opera. 
- 4. Mys; pastýř ovcí na Moravě. - 5. Delší období. - 6. Značka nábytku; předložka. - 7. 
Přepychové auto (obecně); kód Vatikánu. - 8. Ukazatel. - 9. Předložka; hebké tkaniny. - 10. 
Anglická spojka; část úst. - 11. Pomalé. - 12. Japonský přístav; vlákno. - 13. Kovový prvek; 
přitakání. - 14. Smyčky; ryba podobná kapru. - 15. Značka astatu; dánský historik.  

Pomůcka: Cvilín; Loris, Otaru.  

 



Kosický zpravodaj 4/2013 18

 
Obecní knihovna 

 
Otevírací doba: středa 18,00 –19,00 

Veřejný internet 
  

              Pošta Kosičky                                    Prodejna Hruška Kosice 

 
Po 8,00 - 11,00 13,00 - 16,30 
Út 8,00 - 11,00  
St 8,00 - 11,00 13,00 - 16,00 
Čt 8,00 - 11,00 13,00 - 15,30 
Pá 8,00 - 11,00 13,00 - 15,00 
 

 
Po 6,30 – 12    14 - 17 
Út 6,30 – 12    14 – 17 
St 6,30 – 12    14 – 17 
Čt 6,30 – 12    14 – 17 
Pá 6,30 – 12    14 – 17 
So 7,00 – 11,00 

Obecní hospoda Pod Lipami 
 

 
Po 17 - 23 
Út Zavřeno 
St Zavřeno 
Čt Zavřeno 
Pá 17 - 24 
So 17,30 - 24 
Ne 17 - 23 

 V případě zájmu je možné po telefonické domluvě otevřít i mimo otevírací dobu. 

Hostinský - David Široký 

Barešová Miluše 60 Kosice 70 

Janďourek Jiří 70 Kosice 110 
Peřina František 79 Kosice 75 

Barešová Růžena 85 Kosice 147 
Rybičková Dagmar 60 Kosice 94 
Šojslová Jiřina 77 Kosice 86 

Donátová Dagmar 60 Kosice 83 
Hušková Jiřina 81 Kosice 93 

Kofránková Miluše 50 Kosice 88 
Kučera Josef 77 Kosice 40 

Beneš Milan 60 Kosice 19 
Ort Jindřich 75 Kosice 61 
Kohout Josef 90 Kosice 7 

Hromádko Jaroslav  77 Kosice 45 
 

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme. 



Kosický zpravodaj 4/2013 19

Kalendář provozní doby Šutráku a sběrného dvora 
 
Otevřeno vždy v sobotu v týdnu svozu popelnic!! 
 
Šutrák  -   8.00 – 10.00 hodin 
Sběrný dvůr - 10.00 – 12.00 hodin 
 
V případě nepříznivého počasí volejte správce areálů. 
Správcem Šutráku a sběrného dvora je od 1.1.2013 pan Josef Šimák – 605100169. 
 
Do Šutráku budou přijímány pouze suché větve a prořezy stromů, případně suché dřevo. Nic jiného nám 
legislativa neumožňuje. Do sběrného dvora bude přijímán pouze velkoobjemový odpad, který se nevejde do 
popelnice a železný šrot. Práce si organizujte tak, abyste využili  provozní doby Šutráku a sběrného dvora a 
nezatěžovali obsluhu dovozem mimo tento termín. 

 
Poslední termín 21.12.2013 

 
        ing.M.Ornst - starosta 

Územní plán Obce Kosice 
 

 V souladu s platnou legislativou zahájila obec koncem roku 2011 kroky k pořízení nového, 

aktualizovaného a digitalizovaného Územního plánu Obce Kosice. Ten stávající nesplňoval 

podmínky zákona, který začne platit od 1.1. 2015. Společně s Krajským úřadem Královéhradeckého 
kraje a REGIO, projektovým ateliérem s.r.o.. V průběhu léta letošního roku se začalo s přípravou 

podkladů. Tento proces bude pokračovat v průběhu příštího roku. 

     V této souvislosti zveřejňujeme žádost pracovníků projektového ateliéru určenou občanům 
Obce Kosice: 

 “Při nějaké vhodné příležitosti (vývěska, zpravodaj apod.) by bylo dobré informovat občany o 

zahájení prací na novém ÚP s tím, aby se na OÚ mohly postupně shromažďovat jejich (pokud 
možno reálné) požadavky, připomínky a náměty k prověření v rámci tvorby návrhu ÚP. Mělo by 

tam být označení pozemku (-ů), kterých se žádost týká (č. parcely/parcel), uvedena současná 

funkce (skutečná, nejen ta zapsaná v katastru) a požadovaná budoucí funkce (klidně i vlastními 
slovy - "chci tam zahradu", postavit rodinný dům/garáž" apod., my už funkci dle ÚP přiřadíme). 

Předpokládám, že většina žádostí bude mít tento charakter. Ale mohou být samozřejmě i 
"nadčasové" náměty obecné, kde lidi nesledují jen vlastní pozemky.“ 

 

 POZOR!!!  V současné době ještě nemáme žádný prvotní návrh. Teprve ho graficky 
zpracovávají. Až bude na OU k nahlédnutí, budou o tom občané informováni. 

Žádáme naše občany, aby se poté s případnými připomínkami obraceli na obecní úřad. Zde dojde 

k sumarizaci požadavků a odeslání do projektového atelieru. 
 

 Ernest Kúr 



Kosický zpravodaj 4/2013 20

Příloha č. 1 

k Provoznímu řádu sálu v budově OU Kosice 

 

Týdenní rozvrh obsazení sálu v budově Obecního úřadu 

Kosice 
 

platný od 1. září 2013 do 31. srpna 2014 
 

 

Dny/čas 16:00 - 17:00 17:00 - 18:00 18:00-19:00 19:00-20:00 20:00-21:00 

Pondělí 
 

“Stolní te nis - profi“ 

Úterý 
 “Tenis pro 

mládež“ 
 

“Cvičení pro   ženy“ 

Středa      

Čtvrtek      

Pátek 
  

“Stolní tenis - amatéři“ 

Sobota 
     

Neděle 
     

 

Ve dnech 7. 11. 2013, 5. 12. 2013, 26. 12. 2013, 9. 1. 2014, 30. 1. 2014, 20. 2. 2014 a 13. 3. 

2014 je sál obsazen TJ Sokol Kosice. Pro konání soutěžních zápasů ve stolním tenisu od 16:30 

do 21:00 hodin. 

 

Zástupci všech výše uvedených spolků zvou naše občany do svých řad. Přijďte zlepšit svou 

fyzickou kondici. 

Co nás čeká 

28.12.2013 od 17:00 hodin – silvestr senioři 

31.12.2013 od 9:45 – pochod k Moraně 

31.12.2013 od 20:00 - silvestr v obecní hospodě Pod Lipami 

18.1.2014 od 20:00 - hodin ples sportovců v Kosičkách 

15.2.2013 od 16:00 – dětský karneval 

21.2.2014 od 20:00 – 90. ples SDH Kosice 

Mariášový turnaj – termín bude upřesněn 



Kosický zpravodaj 4/2013 21



Kosický zpravodaj 4/2013 22



Kosický zpravodaj 4/2013 23



Kosický zpravodaj 4/2013 24



Kosický zpravodaj 4/2013 25

Sazebník poplatků bude v platnosti i v roce 2014. V případné změny budou 

včas avizovány. 



Kosický zpravodaj 4/2013 26

Týden 26 x rok 13 x rok Chalupáři

1 2.1. 2.1.

3 16.1.

5 30.1. 30.1.

7 13.2.

9 27.2. 27.2.

11 13.3.

13 27.3. 27.3.

15 10.4.

17 24.4. 24.4. 24.4.

19 8.5. 8.5.

21 22.5. 22.5. 22.5.

23 5.6. 5.6.

25 19.6. 19.6. 19.6.

27 3.7. 3.7.

29 17.7. 17.7. 17.7.

31 31.7. 31.7.

33 14.8. 14.8. 14.8.

35 28.8. 28.8.

37 11.9. 11.9. 11.9.

39 25.9. 25.9.

41 9.10. 9.10. 9.10.

43 23.10.

45 6.11. 6.11.

47 20.11.

49 4.12. 4.12.

51 18.12.

Svoz odpadů 2014
Kosice, Kosičky

lichý čtvrtek



Jak šel cas v roce 2013




	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9
	Stránka 10
	Stránka 11
	Stránka 12
	Stránka 13
	Stránka 14
	Stránka 15
	Stránka 16
	Stránka 17
	Stránka 18
	Stránka 19
	Stránka 20
	Stránka 21
	Stránka 22
	Stránka 23
	Stránka 24
	Stránka 25
	Stránka 26
	Stránka 27
	Stránka 28

